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INFORMARE 

ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA  

DREPTURILOR CETĂȚENILOR  

 

26 iulie 2024 

√ Ordinul nr. 3789/2024 al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu, precum și a modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare ale 

formularului (082) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu”, 

publicat în M.Of. nr. 734 din 26 iulie 2024 

Art. 1 Se aprobă Procedura privind organizarea şi înscrierea în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu, prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (082) "Cerere privind înregistrarea 

în Registrul RO e-Factura obligatoriu", prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3 Formularul prevăzut la art. 2 se completează şi se transmite conform 

instrucţiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 3. 

Art. 4 Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare şi de păstrare a 

formularului menţionat la art. 2 sunt prevăzute în anexa nr. 4. 

Art. 5 Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 6 Registrul RO e-Factura obligatoriu, organizat potrivit procedurii prevăzute în 

anexa nr. 1, devine operaţional începând cu data de 1 iulie 2025. 

Art. 7 Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcţia generală 

de administrare a marilor contribuabili, precum şi direcţiile generale regionale ale finanţelor 

publice şi unităţile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentului ordin. 

ANEXA nr. 1 

Procedură privind organizarea şi înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu 

CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 

1.Potrivit prevederilor art. 106 şi 107 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 

privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura 

electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a 
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vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, 

punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi 

supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, următoarele entităţi au obligaţia de a 

solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu până la data de 1 iulie 2025, în cazul în 

care nu au optat deja pentru aplicarea sistemului RO e-Factura: 

a)asociaţiile şi fundaţiile constituite în baza Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, alte asociaţii fără scop lucrativ/patrimonial, partidele 

politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 

continuare Codul fiscal, şi care desfăşoară activităţi economice, pentru facturile emise 

începând cu data de 1 iulie 2025; 

b)agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 3151 

din Codul fiscal, pentru facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025. 

2.Entităţile şi persoanele prevăzute la pct. 1, care încep să desfăşoare activităţi economice 

după data de 30 iunie 2025, au obligaţia de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu înainte de a începe desfăşurarea activităţilor economice. 

3.Prezenta procedură se aplică de organele fiscale centrale subordonate Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală, în a căror evidenţă sunt înregistrate ca plătitori de impozite şi taxe 

entităţile şi persoanele prevăzute la pct. 1. 

CAPITOLUL II: Registrul RO e-Factura obligatoriu 

4.Agenţia Naţională de Administrare Fiscală organizează Registrul RO e-Factura obligatoriu 

(registrul obligatoriu), care devine operaţional începând cu data de 1 iulie 2025. 

5.Registrul obligatoriu este gestionat, din punct de vedere informatic, cu ajutorul aplicaţiei 

informatice puse la dispoziţie de Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare din cadrul 

Ministerului Finanţelor. 

6.Registrul obligatoriu este public şi se afişează pe pagina de internet a Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

7.Registrul obligatoriu cuprinde următoarele informaţii: 

a)codul de identificare fiscală al entităţii prevăzute la pct. 1 lit. a) care desfăşoară activităţi 

economice şi al persoanelor prevăzute la pct. 1 lit. b); 
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b)denumirea/numele şi prenumele entităţii/persoanei; 

c)categoria din care face parte, respectiv: "asociaţii, fundaţii, alte asociaţii fără scop 

lucrativ/patrimonial, partide politice, culte", "agricultori persoane fizice care aplică Regimul 

special pentru agricultori"; 

d)adresa domiciliului fiscal al entităţii/persoanei; 

e)data la care entitatea/persoana a solicitat înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu; 

f)data înscrierii în Registrul RO e-Factura obligatoriu. 

8.Registrul obligatoriu se actualizează permanent, pe baza cererilor de înregistrare în Registrul 

RO e-Factura obligatoriu (formular 082) depuse de entităţile prevăzute la pct. 1 lit. a) şi de 

persoanele prevăzute la pct. 1 lit. b) şi a informaţiilor deţinute de organele fiscale cu privire la 

radierea contribuabililor din Registrul contribuabililor/plătitorilor. 

CAPITOLUL III: Înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu şi radierea din Registrul RO e-

Factura obligatoriu 

9.Pentru a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu, entităţile prevăzute la pct. 

1 lit. a) care desfăşoară activităţi economice, precum şi persoanele prevăzute la pct. 1 lit. b), 

care nu au optat deja pentru aplicarea sistemului RO e-Factura, completează şi transmit 

formularul (082) "Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu" până la 

data de 1 iulie 2025. 

10.Formularul (082) "Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu" se 

transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, potrivit legii. 

11.Entităţile prevăzute la pct. 1 lit. a) şi persoanele prevăzute la pct. 1 lit. b) care încep să 

desfăşoare activităţi economice după data de 30 iunie 2025 au obligaţia de a completa şi 

transmite formularul (082) înainte de a începe desfăşurarea activităţilor economice. Aceste 

entităţi şi persoane sunt înscrise în acest registru obligatoriu în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data transmiterii formularului (082). 

12.Entităţile prevăzute la pct. 1 lit. a) şi persoanele prevăzute la pct. 1 lit. b) sunt radiate din 

Registrul RO e-Factura obligatoriu, de la data radierii din Registrul contribuabililor/plătitorilor, 

potrivit legii. 

CAPITOLUL IV: Modul de furnizare a informaţiilor din Registrul RO e-Factura obligatoriu 

13.Registrul RO e-Factura obligatoriu permite următoarele: 

a)consultarea informaţiilor pentru fiecare entitate şi persoană dintre cele prevăzute la pct. 1, 

în parte, identificată prin codul de identificare fiscală; 
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b)furnizarea, prin servicii web, a informaţiilor din Registrul RO e-Factura obligatoriu. 

Interogarea registrelor se face pe baza unei liste care conţine codul de identificare fiscală al 

entităţii sau persoanei prevăzute la pct. 1 şi/sau denumirea/numele şi prenumele. Răspunsul 

serviciului web furnizează informaţii privind denumirea/numele, prenumele şi adresa la care 

îşi are domiciliul fiscal fiecare entitate şi persoană prevăzute la pct. 1, care figurează în 

registru, starea (figurează/nu figurează) la data solicitată de către persoanele interesate, 

denumirea registrului în care figurează înscrisă (Registrul obligatoriu), categoria din care face 

parte entitatea sau persoana înregistrată, precum şi intervalul de înregistrare corespunzător 

datei solicitate. Termenii şi condiţiile de utilizare a serviciului web de furnizare a informaţiilor, 

în condiţiile prezentei proceduri, se publică pe pagina de internet a Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

14.Mesajele care se afişează, începând cu data de 1 iulie 2025, la consultarea informaţiilor din 

Registrul RO e-Factura obligatoriu pentru fiecare entitate şi persoană dintre cele prevăzute la 

pct. 1 în parte cuprind informaţii privind starea actuală, din ziua solicitării, a entităţii despre 

care se solicită informaţiile, respectiv calitatea de entitate înregistrată în Registrul RO e-

Factura obligatoriu sau de entitate neînregistrată în Registrul RO e-Factura obligatoriu. 

15.Pentru furnizarea informaţiilor din acest registru, la solicitarea oricărei persoane 

interesate, pe pagina de internet www.anaf.ro/Informaţii publice/Informaţii privind agenţii 

economici se publică un mesaj de informare, de tipul: 

"Entitatea.................... (denumirea)/Persoana fizică care aplică regimul special pentru 

agricultori......................................... (numele şi prenumele), cu domiciliul fiscal.................., 

identificat prin codul de identificare fiscală..........., figurează la data de........................ (data 

solicitării) ca entitate înregistrată în Registrul RO e-Factura obligatoriu. Entitatea, care face 

parte din categoria............., a fost înregistrată în Registrul RO e-Factura obligatoriu la data 

de............... " 

16.Pentru furnizarea informaţiilor privind entităţile care nu figurează în registrul obligatoriu 

se publică un mesaj de informare, de tipul: 

"Entitatea................... (denumirea)/Persoana fizică care aplică regimul special pentru 

agricultori.................................... (numele şi prenumele), cu domiciliul fiscal............, identificat 

prin codul de identificare fiscală................, nu figurează la data de......................... (data 

solicitării)ca operator înregistrat în Registrul RO e-Factura obligatoriu. " 
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ANEXA nr. 2: 
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ANEXA nr. 3:  

Instrucţiuni de completare a formularului (082) "Cerere privind înregistrarea în Registrul 

RO e-Factura obligatoriu" 

Formularul (082) "Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu" se 

completează şi se transmite de către următoarele categorii de entităţi, dacă nu au optat deja 

pentru aplicarea sistemului RO e-Factura: 

a)asociaţiile şi fundaţiile constituite în baza Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, alte asociaţii fără scop lucrativ/patrimonial, partidele 

politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (Codul fiscal), pentru 

facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025; 
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b)agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 3151 

din Codul fiscal, pentru facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025. 

Formularul se completează cu ajutorul programului de asistenţă pus la dispoziţie de Centrul 

Naţional pentru Informaţii Financiare şi se transmite prin mijloace electronice de transmitere 

la distanţă, potrivit legii. 

Completarea formularului se face astfel: 

În prima casetă se bifează categoria de entitate din care face parte solicitantul. 

- Secţiunea I "Date de identificare ale solicitantului" 

Caseta "Denumire/Nume, prenume" se completează, după caz, de către: 

a)asociaţiile şi fundaţiile constituite în baza Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, alte asociaţii fără scop lucrativ/patrimonial, partidele 

politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal; 

b)agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 3151 

din Codul fiscal. 

Caseta "Cod de identificare fiscală" se completează cu codul de identificare fiscală atribuit 

entităţii, conform legii, sau cu codul numeric personal, după caz, înscriindu-se cifrele cu 

aliniere la dreapta. 

În situaţia în care formularul se completează de către împuternicit/reprezentant legal, 

desemnat potrivit legii, se înscriu codul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal 

competent entităţii pentru care se completează formularul sau codul numeric personal al 

agricultorului, după caz, precum şi datele de identificare ale acestuia. 

Caseta "Domiciliul fiscal" se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al entităţii. 

- Secţiunea II "Reprezentare prin" - se marchează cu "X", în cazul în care, în relaţia cu organul 

fiscal, entitatea este reprezentată prin împuternicit/reprezentant legal. 

În casetele "Nr. document" şi "Dată document (zz/ll/aaaa) " se înscriu numărul şi data 

înregistrării la organul fiscal, de către împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau 

în copie legalizată, sau numărul şi data documentului care atestă calitatea de reprezentant 

legal, după caz. 

Rubrica "Date de identificare" - se completează cu datele de identificare ale 

împuternicitului/reprezentantului legal. 

Caseta "Ţara" se completează dacă s-a marcat cu "X" căsuţa "Reprezentant legal". 
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- Secţiunea III "Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu" se 

completează astfel: 

Prima căsuţă se bifează de către entităţile care solicită înregistrarea în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu începând cu data de 1 iulie 2025, în vederea utilizării sistemului naţional privind 

factura electronică RO e-Factura, potrivit dispoziţiilor art. 106 alin. (4) teza I sau art. 107 alin. 

(4) teza I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 

funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi 

factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea 

autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, 

înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

A doua căsuţă se bifează de entităţile care încep să desfăşoare activităţi economice după data 

de 30 iunie 2025 şi care au obligaţia să solicite înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu 

înainte de a începe desfăşurarea activităţilor economice, potrivit art. 106 alin. (4) teza a II-a şi 

art. 107 alin. (4) teza a II-a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind 

administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică 

RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi 

certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la 

dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei 

pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

Caseta "Numele persoanei care face declaraţia" - se completează cu numele persoanei care 

întocmeşte formularul (082). 

Caseta "Funcţia/Calitatea" - se completează cu funcţia/calitatea pe care o are persoana care 

întocmeşte formularul (082). În situaţia în care formularul (082) se completează de către 

împuternicit/reprezentant legal, desemnat potrivit legii, se înscrie "Împuternicit" sau 

"Reprezentant legal", după caz. 
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ANEXA nr. 4:  

Caracteristici de editare, modul de difuzare, utilizare şi păstrare a formularului (082) 

"Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu" 

1.Denumirea formularului: (082) "Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu" 

2.Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare şi editare. 

3.Se utilizează de către: 

a)asociaţiile şi fundaţiile constituite în baza Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, alte asociaţii fără scop lucrativ/patrimonial, partidele 

politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (Codul fiscal), pentru 

facturile emise după data de 1 iulie 2025; 

b)agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 3151 

din Codul fiscal, pentru facturile emise după data de 1 iulie 2025, care solicită înregistrarea în 

Registrul RO e-Factura obligatoriu, conform prevederilor art. 106 alin. (4) şi art. 107 alin. (4) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi 

implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura 

electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 

privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii 

vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării 

sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare. 

4.Se completează şi se transmite de către entitate sau de împuternicitul/reprezentantul legal 

al acesteia, după caz. 

5.Organul fiscal competent are acces la informaţiile din formular prin accesarea Registrului RO 

e-Factura obligatoriu. 

6.Se arhivează în format electronic. 
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 √ Hotărârea nr. 890/2024 pentru modificarea unor acte normative în domeniul 

protecției persoanelor cu dizabilități, publicată în M.Of. nr. 735 din 26 iulie 2024 

 Art. I În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 privind aprobarea programului 

de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi 

"Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe 

protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip 

vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate", 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 869 din 31 octombrie 2016, cu 

modificările ulterioare, secţiunea "Buget" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Buget 

Bugetul aferent acestui program de interes naţional este de 63.680 mii lei, din care: 

- 0 mii lei în anul 2018; 

- 1.505 mii lei în anul 2019; 

- 936 mii lei în anul 2020; 

- 7.843 mii lei în anul 2021; 

- 10.144 mii lei în anul 2022; 

- 6.607 mii lei în anul 2023; 

- 36.645 mii lei în anul 2024. 

Art. II În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 193/2018 privind aprobarea programului 

de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi 

"Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziţiei tinerilor cu dizabilităţi de la 

sistemul de protecţie specială a copilului către sistemul de protecţie a persoanelor adulte cu 

dizabilităţi", publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 315 din 10 aprilie 2018, cu 

modificările ulterioare, secţiunea "Buget" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Buget 

Bugetul aferent acestui program de interes naţional este de 18.934 mii lei, din care: 

- 0 mii lei în anul 2018; 

- 0 mii lei în anul 2019; 

- 256 mii lei în anul 2020; 

- 675 mii lei în anul 2021; 

- 3.639 mii lei în anul 2022; 

- 967 mii lei în anul 2023; 
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- 13.397 mii lei în anul 2024. 

 

 √ Ordinul nr. 3779/2024 al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 

2.420/2022 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a obligațiilor fiscale 

datorate de persoanele fizice pentru unele indemnizații reprezentând măsuri în domeniul 

protecției sociale și pentru unele venituri obținute din străinătate, precum și pentru 

aprobarea modelului și conținutului unor formulare, publicat în M.Of. nr. 735 din 26 iulie 

2024 

 Art. I Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.420/2022 

pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de 

persoanele fizice pentru unele indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei 

sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate, precum şi pentru aprobarea 

modelului şi conţinutului unor formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 1190 din 12 decembrie 2022, se modifică după cum urmează: 

1.La anexa nr. 1, la capitolul I "Dispoziţii generale" punctul 1 litera A, litera f) se 

abrogă. 

2.La anexa nr. 1, la capitolul I "Dispoziţii generale" punctul 1, litera B se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 

"B) nu au declarat în Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate 

de persoanele fizice contribuţia de asigurări sociale şi/sau contribuţia de asigurări sociale de 

sănătate şi/sau impozitul pe venit aferente indemnizaţiilor şi/sau veniturilor din străinătate 

încasate, menţionate la situaţiile de la lit. A.a)-e)." 

3.La anexa nr. 1, la capitolul III "Procedura de stabilire din oficiu a obligaţiilor fiscale 

datorate de persoanele fizice care obţin venituri asimilate salariilor pentru activitatea 

desfăşurată în străinătate şi venituri din pensii din străinătate", secţiunea a 3-a "Procedura de 

stabilire din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice 

care obţin venituri din pensii din străinătate" se abrogă. 

4.Anexa nr. 2 "Notificare privind nedeclararea obligaţiilor fiscale datorate de 

persoanele fizice pentru indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi 

pentru unele venituri obţinute din străinătate" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 la 

prezentul ordin. 
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5.Anexa nr. 3 "Referat privind estimarea bazei de calcul în cazul stabilirii din oficiu a 

obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru indemnizaţii reprezentând măsuri în 

domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate pentru anul....... " 

se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

6.Anexa nr. 4 "Decizie privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de 

persoanele fizice pentru unele indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei 

sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate pentru anul....... " se modifică şi se 

înlocuieşte cu anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

Art. II Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. III Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, precum şi direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile subordonate vor lua măsuri pentru 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 

ANEXA nr. 1: 
Notificare privind nedeclararea obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru 

indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri 
obţinute din străinătate 

(- Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.420/2022) 

Sigla DGRFP 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
................................. 
Unitatea 
fiscală........................................................................................ 

Nr. de înregistrare 
............................. 
Data 
............/............/........................ 
Codul de identificare fiscală 
.............. 

Către 
.......................................................................... 
Str. ........................................... nr. ..., bl. ..., 
sc. ..., et. ..., ap. ..., judeţul/sectorul 
......................, localitatea 
..........................................., codul poştal 
.................. 

NOTIFICARE 
privind nedeclararea obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru indemnizaţii 
reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute din 

străinătate 
Stimată/e doamnă/domn, vă aducem la cunoştinţă că, potrivit evidenţelor noastre, aţi încasat 
venituri reprezentând: 
|_| indemnizaţia/indemnizaţiile prevăzută/e la art. .................. din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. ......................................; 
|_| venituri asimilate salariilor pentru activitatea desfăşurată în străinătate potrivit art. 1391 
şi art. 1572 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
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Ca urmare, aveţi obligaţia declarării contribuţiei de asigurări sociale/contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate şi/sau impozitului pe venit în Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, pentru perioada ...................................... . 
Neîndeplinirea la termen a obligaţiilor de declarare prevăzute de lege se sancţionează cu 
amendă contravenţională, prevăzută la art. 336 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Nedepunerea declaraţiei, în termen de 15 zile de la primirea prezentei notificări, atrage după 
sine stabilirea din oficiu a obligaţiei de plată, potrivit art. 107 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Totodată, vă rugăm să vă prezentaţi la sediul unităţii fiscale, în termen de 10 zile de la data 
primirii prezentei notificări, în vederea audierii, conform prevederilor art. 9 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi 
contactată este doamna/domnul ..........................................., la sediul nostru sau la numărul 
de telefon ......................, între orele .........-......... . 
În speranţa că veţi da curs solicitării noastre, vă mulţumim. 
În situaţia în care aţi îndeplinit obligaţiile declarative, vă rugăm să nu daţi curs prezentei. 

Conducătorul unităţii fiscale, 
Numele şi prenumele ........................................... 

Şeful compartimentului, 
Numele şi prenumele ........................................... 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului 
(UE) 2016/679 
 
ANEXA nr. 2:  

Referat privind estimarea bazei de calcul în cazul stabilirii din oficiu a obligaţiilor fiscale 
datorate de persoanele fizice pentru indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul 

protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate pentru anul ............ 
(- Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 2.420/2022) 

Sigla DGRFP 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice ................................. 
Unitatea fiscală........................................................................................ 
Nr. de înregistrare .......................... Data ............/............/..................... 

 
REFERAT  

privind estimarea bazei de calcul în cazul stabilirii din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de 
persoanele fizice pentru indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi 

pentru unele venituri obţinute din străinătate pentru anul ............ 
În temeiul art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, ca urmare a nedeclarării obligaţiilor fiscale reprezentând 
contribuţie de asigurări sociale (CAS) şi/sau contribuţie de asigurări sociale de sănătate (CASS) 
şi/sau impozit pe venit pentru anul ............ de către contribuabilul ..........................................., 
s-au constatat următoarele: 
A)Prezentarea situaţiei contribuabilului 
1.Datele de identificare a contribuabilului 
Numele şi prenume 
...................................................................................................................... 
Codul numeric personal/Numărul de identificare fiscală ............................................................. 
Domiciliul .................................................................................................................................... 
2.Natura venitului pentru care se realizează stabilirea din oficiu: 
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|_| 2.1. indemnizaţie încasată potrivit art. XV alin. (1), (11) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei 
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 59/2020, cu modificările ulterioare; 
|_| 2.2. indemnizaţie încasată potrivit art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaţilor şi angajatorilor în contextul situaţiei 
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru 
stimularea creşterii ocupării forţei de muncă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 282/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 
|_| 2.3. indemnizaţie încasată potrivit art. 6 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a 
altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor 
economice, determinate de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, aprobată prin Legea nr. 102/2022; 
|_| 2.4. indemnizaţie încasată potrivit art. 6 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 2/2022 privind stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a altor 
categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor economice, 
determinate de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 
280/2022; 
|_| 2.5. venituri asimilate salariilor pentru activitatea desfăşurată în străinătate potrivit art. 
1391 şi art. 1572 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
B)Estimarea bazei de impozitare 
1.B.1. Pentru indemnizaţiile de la pct. 2.1-2.4*), baza lunară de calcul estimată se stabileşte 
din oficiu având în vedere nedeclararea CAS/CASS/impozitului pe venit, după cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Luna Baza de calcul al contribuţiei 
de asigurări sociale 

Baza de calcul al contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate 

Venitul bază de calcul al 
impozitului 

1. Ianuarie 
   

2. Februarie 
   

3. Martie 
   

4. Aprilie 
   

5. Mai 
   

6. Iunie 
   

7. Iulie 
   

8. August 
   

9. Septembrie 
   

10. Octombrie 
   

11. Noiembrie 
   

12. Decembrie 
   

*) Se generează câte un tabel pentru fiecare indemnizaţie de la pct. 2.1-2.4. 
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului 
(UE) 2016/679 
2.B.2. Potrivit art. 1391, art. 146 alin. (12), art. 1471, art. 1572, art. 168 alin. (11) şi art. 1691 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
veniturile de la pct. 2.5, baza anuală de calcul estimată se stabileşte din oficiu având în vedere 
nedeclararea CAS şi/sau CASS şi nedepunerea declaraţiei de impunere, după cum urmează: 
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Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate 

Referatul se arhivează la dosarul contribuabilului. 
Aprobat 
Conducătorul unităţii fiscale, 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ............................ 

Avizat 
Şeful compartimentului de 
specialitate, 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ............................ 

Întocmit 
Funcţia 
........................................... 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ............................ 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului 
(UE) 2016/679 
 
ANEXA nr. 3:  
Decizie privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice 

pentru unele indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi 
pentru unele venituri obţinute din străinătate, pentru anul ............ 

(- Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 2.420/2022) 

Sigla DGRFP 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice ................................. 
Unitatea fiscală........................................................................................ 
672 
Nr. de înregistrare .......................... Data ............/............/..................... 

DECIZIE 
privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru unele indemnizaţii reprezentând măsuri în 

domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate, pentru anul ............ 
Către: 
Numele: ........................................... 
Prenumele: ........................................... 
Domiciliul fiscal: localitatea 
................................., str. 
........................................... nr. ..., bl. ..., 
sc. ..., et. ..., ap. ..., judeţul/sectorul 
................................. . 

Codul de identificare fiscală: 
........................................................................................ 
În baza art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, a art. 1391, art. 146 alin. (12), art. 1471, art. 1572, art. 168 alin. (11) şi art. 
1691 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, a art. 
XV alin. (1), (11), (4), (5), (7) şi (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri în 
domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 59/2020, cu 
modificările ulterioare, a art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 132/2020 privind 
măsuri de sprijin destinate salariaţilor şi angajatorilor în contextul situaţiei epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru stimularea creşterii 
ocupării forţei de muncă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare, a art. 6 alin. (1) lit. a) şi b), alin. (3), alin. (5) lit. a), alin. (6) 
şi (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de 
protecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării 
ori limitării activităţilor economice, determinate de situaţia epidemiologică generată de 
răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată prin Legea nr. 102/2022, a art. 6 alin. (1) lit. a) 
şi b) şi art. 7 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (4) şi (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
2/2022 privind stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii 
profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor economice, determinate 
de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 280/2022, după cum 
urmează: 

I.Date privind veniturile realizate 
1.1.o indemnizaţie încasată potrivit art. XV alin. (1), (11) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 30/2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 59/2020, cu 
modificările ulterioare; 
1.2.|_| indemnizaţie încasată potrivit art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
132/2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
1.3.|_| indemnizaţie încasată potrivit art. 6 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2021, aprobată prin Legea nr. 102/2022; 



16 
 

1.4.|_| indemnizaţie încasată potrivit art. 6 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 2/2022, aprobată prin Legea nr. 280/2022; 
1.5.|_| venituri asimilate salariilor pentru activitatea desfăşurată în străinătate. 
II.Stabilirea obligaţiilor de plată cu titlu de contribuţie de asigurări sociale, contribuţie de 
asigurări sociale de sănătate şi/sau impozit pe venit pentru indemnizaţia prevăzută la pct. ...: 

- lei - 

Denumire indicator Contribuţia de asigurări sociale 
(CAS) 

Contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate (CASS) 

Impozit pe venit 

Decizie anterioară Decizie 
curentă 

Decizie anterioară Decizie 
curentă 

Decizie anterioară Decizie 
curentă 

1. Total CAS datorată (anexa la prezenta 
decizie) 

  
x x x x 

2. Total CASS datorată (anexa la prezenta 
decizie) 

x x 
  

x x 

3. Total impozit pe venit (anexa la prezenta 
decizie) 

x x x x 
  

III.Stabilirea obligaţiilor de plată cu titlu de contribuţie de asigurări sociale şi contribuţie de 
asigurări sociale de sănătate datorate pentru venituri asimilate salariilor pentru activitatea 
desfăşurată în străinătate: 

- lei - 

Denumire indicator Decizie anterioară Decizie curentă 

1. Bază de calcul CAS 
  

2. Bază de calcul CASS 
  

3. CAS 
  

4. CASS 
  

Obligaţia de plată reprezentând contribuţia de asigurări sociale (pct. II rd. 1; pct. III rd. 3) în 
sumă de ............ lei, contribuţia de asigurări sociale de sănătate (pct. II rd. 2; pct. III rd. 4) în 
sumă de ............ lei, impozit pe venit (pct. II rd. 3) în sumă de ............ lei se plăteşte astfel: 
- dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, termenul de plată este până 
la data de 5 a lunii următoare; 
- dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul de plată este până 
la data de 20 a lunii următoare. 
Pentru obligaţiile principale stabilite se vor calcula obligaţii fiscale accesorii, conform legii. 
Decizia de impunere din oficiu reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, 
conform legii. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 45 de zile de la data 
comunicării, sub sancţiunea decăderii, potrivit art. 268, 270 şi 272 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, la organul fiscal 
emitent. 
Depunerea declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice, potrivit legii, pentru obligaţiile stabilite din oficiu, în termen de 60 de zile de 
la data comunicării prezentei decizii, conduce la anularea deciziei de impunere din oficiu. 
Date necesare efectuării plăţii contribuţiei de asigurări sociale, a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a impozitului pe venit 

Obligaţii de plată CAS CASS Impozit 

Beneficiar 
   

Cod de identificare fiscală beneficiar 
   

Contul de venituri bugetare corespunzător obligaţiei de plată 
   

Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare 
   

Explicaţii 
   

Suma (lei) 
   

Informaţii privind modalităţile de plată a obligaţiilor datorate 
Achitarea sumelor datorate poate fi efectuată prin una dintre următoarele modalităţi: 
- în numerar, la unitatea Trezoreriei Statului ...................................................; 
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- prin mandat poştal, la subunităţile poştale ale Companiei Naţionale "Poşta Română" - S.A.; 
- prin intermediul cardurilor bancare, prin POS-urile instalate la unităţile teritoriale ale 
Trezoreriei Statului, sau în sistem online prin intermediul Sistemului naţional electronic de 
plăţi, disponibil la adresa de internet www.ghiseul.ro; 
- prin virament, utilizând ordinul de plată, din contul propriu deschis la o instituţie de credit 
din România (bancă), inclusiv cel emis prin sisteme de plată electronică de tip "internet 
banking"; 
- prin virament*), în numerar la ghişeele instituţiilor de credit sau la terminalele de plată 
instalate de acestea**), utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finanţelor. 
Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare/disponibilităţi în care pot fi achitate sume prin 
intermediul contului tranzitoriu de către persoanele fizice se regăseşte pe site-ul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, www.anaf.ro. 
*) Plata în contul tranzitoriu prin virament se efectuează fără perceperea de comisioane şi este 
disponibilă numai pentru clienţii instituţiilor de credit cu care Ministerul Finanţelor are 
încheiate convenţii. 
**) Plata în numerar la ghişeele instituţiilor de credit sau la terminalele de plată instalate de 
acestea este disponibilă pentru orice persoană fizică în situaţia în care instituţiile de credit cu 
care Ministerul Finanţelor are încheiate convenţii optează pentru oferirea acestor servicii. 
Aprobat 
Funcţia ........................................... 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ....../....../............ 

Verificat 
Funcţia ........................................... 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ....../....../............ 

Întocmit 
Funcţia ........................................... 
Numele şi prenumele 
........................................... 
Data ....../....../............ 

Am primit un exemplar. 
Semnătura 
contribuabilului 
........................... 
Data ....../....../............ 
sau numărul şi data 
confirmării de primire 
.................... 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului 
(UE) 2016/679 
 
ANEXA nr. 31:  

Situaţie privind stabilirea obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru 
indemnizaţia prevăzută la secţiunea I pct. ....*), pentru anul ............ 

(- ANEXA la decizie) 
CNP/NIF 

             

SITUAŢIE 
privind stabilirea obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru indemnizaţia 

prevăzută la secţiunea I pct. ....*), pentru anul ............ 
Luna Indemnizaţia brută 

încasată 
(lei) 

Contribuţia de 
asigurări sociale (CAS) 

(lei) 

Contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate (CASS) 

(lei) 

Venitul bază de calcul 
al impozitului 

(lei) 

Impozit pe venit 
(lei) 

1 2 3 4 5 = col. 2 - col. 3 - col. 
4 

6 = col. 5 x 10% 

1. Ianuarie 
     

2. Februarie 
     

3. Martie 
     

4. Aprilie 
     

5. Mai 
     

6. Iunie 
     

7. Iulie 
     

8. August 
     

9. Septembrie 
     

10. Octombrie 
     

11. Noiembrie 
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12. Decembrie 
     

TOTAL 
     

*) Se generează câte un tabel pentru fiecare tip de indemnizaţie de la pct. 1.1-1.4 din secţiunea 
I din decizie. 
Prezenta anexă face parte integrantă din formularul 672 "Decizie privind stabilirea din oficiu a 
obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru unele indemnizaţii reprezentând 
măsuri în domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute din străinătate". 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


